
НАЛОГ НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 

ДОХОД 

УФНС РОССИИ  
ПО РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ 

КАК СТАТЬ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ НПД 

Чтобы использовать новый специальный налоговый 
режим, нужно пройти регистрацию и получить под-
тверждение.  
Регистрация в приложении "Мой налог" занимает 
несколько минут. Заполнять заявление на бумаге и 
посещать инспекцию не нужно.  
 
Доступны несколько способов: 

 с использованием паспорта для сканирования и 
проверки, а также фотографии, которую можно сде-
лать прямо на камеру смартфона; 

 c использованием ИНН и пароля, которые ис-
пользуются для доступа в личный кабинет физлица 
на сайте nalog.ru; 

 с помощью учетной записи Единого портала 
государственных и муниципальных услуг. 
 
Также налогоплательщик может зарегистрировать-
ся, обратившись в уполномоченные банки, а при 
отсутствии смартфона - работать через веб-версию 
приложения «Мой налог». 
 

 ИЛИ НАЛОГ ДЛЯ 
«САМОЗАНЯТЫХ» 

 
КАК И КОГДА ПЛАТИТЬ НАЛОГ 

Уплата налога на профессиональный доход произ-
водится ежемесячно не позднее 25 числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым периодом 
(месяцем).  
 
Если эта дата является праздничным или выходным 
днем, тогда срок уплаты переносится на первый ра-
бочий день. Следует учесть, что первый налоговый 
период считают со дня регистрации и до конца сле-
дующего месяца.  
 
Например, при постановке на учет в январе уве-
домление о начисленном налоге впервые придет до 
12 марта. Заплатить указанную в нем сумму нуж-
но до 25 марта.  

Квитанция на уплату налога автоматически форми-
руется налоговым органом и направляется в прило-
жение «Мой налог». Для простоты оплаты квитанция 
содержит специализированный QR-код.  
Получив квитанцию, вы можете оплатить налог лю-
бым из удобных способов. 

Контакт-центр ФНС России 

8 800 222 2222 

Способы регистрации: 

1 Бесплатное мобильное приложение «Мой 
налог» 

2 Кабинет налогоплательщика «Налога на про-
фессиональный доход» на сайте ФНС России 

3 Уполномоченные банки 

4 С помощью учетной записи Единого портала 
государственных и муниципальных услуг 
 
При регистрации в приложении «Мой налог» пона-
добится только паспорт для сканирования и провер-
ки, а также фотография, которую можно сделать 
прямо на камеру смартфона. 

https://npd.nalog.ru/credit-orgs/
https://lknpd.nalog.ru/auth/login
https://lknpd.nalog.ru/auth/login
https://npd.nalog.ru/app/
https://npd.nalog.ru/app/
https://lknpd.nalog.ru/auth/login
https://npd.nalog.ru/credit-orgs/


ПРЕИМУЩЕСТВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
КОМУ ПОДХОДИТ 

 Декларацию представлять не нужно. Учет до-
ходов ведется автоматически в мобильном 
приложении.  

 Не надо покупать ККТ. Чек можно сформиро-
вать в мобильном приложении «Мой налог».  

 Нет обязанности уплачивать фиксированные 
взносы на пенсионное и медицинское страхо-
вание.  

 Можно работать без регистрации в качестве 
ИП. Доход подтверждается справкой из прило-
жения.  

 Налог начисляется автоматически в приложе-
нии. Уплата — не позднее 25 числа следую-
щего месяца.  

 Регистрация без визита в инспекцию: в мо-
бильном приложении, на сайте ФНС России, 
через банк или портал госуслуг.  

 Зарплата не учитывается 
при расчете налога. 
Трудовой стаж по месту работы не прерывает-

ся.  

ВЫГОДНЫЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ 

 

4% — с доходов, полученных от физических лиц. 

6% — с доходов, полученных от юридических лиц 
и ИП. Других обязательных платежей нет.  

Данный специальный налоговый режим могут 
применять ФЛ и ИП (самозанятые), у которых 
одновременно соблюдаются следующие усло-
вия: 

 они получают доход от самостоятельного веде-
ния деятельности или использования имущества. 

 ведут деятельность в регионе проведения экспе-
римента. 

 при ведении этой деятельности не имеют рабо-
тодателя, с которым заключен трудовой договор. 

 не привлекают для этой деятельности наемных 
работников по трудовым договорам. 

 вид деятельности, условия ее осуществления 
или сумма дохода не попадают в перечень исключе-
ний, указанных в статьях 4 и 6 Федерального закона 
от 27.11.2018 № 422-ФЗ. 

Самостоятельно ничего считать не нужно.  
 
От налогоплательщика требуется только формирова-
ние чека по каждому поступлению от оказанных услуг 
или проданных товаров. 

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ 

Сумма вычета — 10 000 рублей 
Ставка 4% уменьшается до 3%, 
ставка 6% уменьшается до 4%. 
Расчет автоматический.  

Налог на профессиональный доход можно платить, 
только пока сумма дохода нарастающим итогом в 
течение года не превысит 

2,4 МЛН РУБЛЕЙ 
Ограничения по сумме месячного дохода нет.  
Сумма дохода контролируется в приложении «Мой 
налог». После того, как доход превысит указанный 
лимит, налогоплательщик должен будет платить 
налоги, предусмотренные другими системами нало-
гообложения. 
 
Физические лица без статуса ИП должны будут пла-
тить налог на доходы физических лиц.  
 
Индивидуальные предприниматели смогут подать 
уведомление о применении подходящего спецрежи-
ма и платить налоги по предусмотренным им став-
кам и правилам. 
 
С начала следующего года можно будет снова пла-
тить налог на профессиональный доход. Но для это-
го нужно соблюсти формальности: пройти регистра-
цию и отказаться от применения других спецрежи-
мов, если они используются индивидуальным пред-
принимателем. 

 
КАК РАССЧИТАТЬ 

КАКИЕ ПЛАТЕЖИ ЗАМЕНЯЕТ 
 

1. ФЛ не уплачивают НДФЛ с тех доходов, которые 
облагаются налогом на профессиональный доход. 

2. ИП не уплачивают: 

 налог на доходы физических лиц с тех доходов, 
которые облагаются налогом на профессиональный 
доход; 

 налог на добавленную стоимость, за исключени-
ем НДС при ввозе товаров на территорию России; 

 фиксированные страховые взносы. 
ИП, которые зарегистрировались в качестве налого-
плательщиков налога на профессиональный доход, 
не уплачивают фиксированные страховые взносы. На 
других специальных налоговых режимах страховые 
взносы нужно платить даже при отсутствии дохода. 
При отсутствии дохода в течение налогового периода 
нет никаких обязательных, минимальных или фикси-
рованных платежей. При этом самозанятые являются 
участниками системы обязательного медицинского 
страхования и могут получать бесплатную медицин-
скую помощь. 

ОСНОВНОЕ УСЛОВИЕ 


